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SARANDI - PARANA 

DECRETO N°. 1048/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do  Parana  n°.   ac0i-
Páginaa,t3oL34-5,  em 0 / o / 

-1-0a....a.1,1— 	(Az •  

Funcionário  

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA n°. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.836.721,00 (um 
milhão, oitocentos e trinta e seis mil e setecentos e vinte e um reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

03510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 29.900,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	133.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	365.573,00 
JURÍDICA 

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	230.153,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 5.600,00 
JURÍDICA 

SuplementacAo  

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.121.0011.2.101. 

102 - 3.3.90.39.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.2.121. 

1888 - 3.3.90.39.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.1.201. 

525 - 4.4.90.52.00.00 
10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

597 - 3.3.90.39.00.00 

598 - 3.3.90.39.00.00 

11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000. 
11.001.11.334.0020.2.281. 

972 - 3.3.90.39.00.00  

1.585,00 



12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.302. 

1061 - 3.3.90.39.00.00 

12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0022.2.308. 

1159 - 3.3.90.39.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.319. 

1263 - 3.3.90.39.00.00 

13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

13.001.27.812.0025.2.383. 

1365 - 3.3.90.39.00.00 

15.000.00.000.0000.0.000. 
15.002.00.000.0000.0.000. 
15.002.15.452.0027.2.026. 

1530 - 3.3.90.39.00.00 

15.003.00.000.0000.0.000. 
15.003.16.482.0028.2.425. 

1596 - 3.3.90.39.00.00  

Orçamentárias: 

Redução  

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.121.0011.2.101. 

104 - 3.3.90.46.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.2.121. 

1924 - 3.3.90.46.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 100.000,00 
JURÍDICA 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 400.000,00 
JURÍDICA 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 522.410,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 29.500,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
AUGUSTO  WOLF  

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 16.000,00 
JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 3.000,00 
JURÍDICA 

Total Suplementaçao: 	1.836.721,00  

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
836.721,00 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil e setecentos 
ido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 1.585,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

03510 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 29.900,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

artigo anterior no valor de R$ 1. 
e vinte e um reais), será obt 
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09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

537 - 3.3.90.14.00.00 
540 - 3.3.90.32.00.00 

541 - 3.3.90.33.00.00 
543 - 3.3.90.36.00.00 

544 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

601 - 3.3.90.46.00.00 
602 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.301.0017.2.222. 
652 - 3.3.90.46.00.00 
653 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.301.0017.2.223. 

685 - 3.3.90.46.00.00 
10.001.10.302.0017.2.226. 

744 - 3.3.90.46.00.00 
745 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.302.0017.2.227. 

777 - 3.3.90.46.00.00 
778 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.303.0017.2.228. 
809 - 3.3.90.46.00.00 
810 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.303.0017.2.229. 

841 - 3.3.90.46.00.00 
842 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.303.0017.2.244. 

866 - 3.3.90.46.00.00 
867 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.304.0018.2.231. 

909 - 3.3.90.46.00.00 
10.001.10.305.0019.2.232. 

941 - 3.3.90.46.00.00 
942 - 3.3.90.46.00.00 

11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000.  

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	 10.000,00 
01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 	 1.000,00 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 	2.000,00 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 40.000,00 

FÍSICA 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 80.000,00 

JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 47.150,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 24.870,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 200.880,00 
01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 	 39.364,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA 
SAÚDE - PACS 

01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 43.890,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 82.207,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 789,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 9.460,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 11.000,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 
01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 920,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 7.640,00 

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) -  CAPS  II. 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 5.430,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 31.680,00 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 5.760,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 14.160,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
PARTE  FNS  - PISO FIXO 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 4.136,00 

MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO — 
EPIDEMIOLOGIA. 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 9.630,00 
01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 56.760,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 
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MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 5.600,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 49.080,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 3.900,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1361,0 DA UNIVERSIDADE 
ABERTA DO BRASIL-UAB 

01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 2.740,00 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 	 104.050,00 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 	 300.890,00 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 323.460,00 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 200.730,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 37.560,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 29.500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 19.000,00 

Total  Red  u çAo: 	1.836.721,00  
Art.  3° - Revogadas as disposições em contrario, este Decr to 

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO  MUNICIPAL, 05 de sets br.A  .e22. 

WALTER  VOLPATO 
Prefeito Municipal 

41). 
Emitido  nor:  Dfiiane Anselmo de Azevedo Pedes 

11.001.11.334.0020.2.281. 

974 - 3.3.90.46.00.00 
12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.302. 

1063 - 3.3.90.46.00.00 
12.001.12.306.0024.2.304. 

1851 - 3.3.90.46.00.00 
12.001.12.366.0031.2.305. 

1852- 3.3.90.46.00.00 
12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0022.2.308. 

1161 - 3.3.90.46.00.00 
12.002.12.365.0022.2.309. 

1821 - 3.3.90.46.00.00 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

1822 - 3.3.90.46.00.00 
12.003.12.361.0023.2.319. 

1265 - 3.3.90.46.00.00 
12.003.12.361.0030.2.316. 

1291 - 3.3.90.46.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

13.001.27.812.0025.2.383. 

1367 - 3.3.90.46.00.00 
15.000.00.000.0000.0.000. 
15.001.00.000.0000.0.000. 
15.001.04.122.0009.2.421. 

1452- 3.1.90.13.00.00  
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO N°. 1048/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.  

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da 
LeiOrçamentiria Anual-LOA n°. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA:  
Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 
1.836.721,00 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil e setecentos e vinte e um reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

SuplementaHlo 

06.000.00000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAM ENTO 
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAM ENTO 
06.001.04.121.0011.2.101. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAM  ONTO  
102 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA I 	5K0.10) 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
07.001.00.003.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

07.001.04.129.0010.2.121. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

1888 - 3.3.90.39.00.00 03510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2. 	,1111),(111 

09.000.00000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DOM EIO AMBIENTE 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
09.001.18.541.0016.1.201. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PA RAA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
525 . 4 A.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001,10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
597 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 365.573,00 
598 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 230.153,00 
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
'11.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓM ICO 
11.001.11.334.0020.2.281. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
972 .3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.600,00 
12.00000.000.0000.0.000. SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAM ENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
12.001.12.122.0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 
1061 -3.3.90.39.00.00 01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 100.000,00 
12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.002.12.365.0022.2.308. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 
1159 - 3.3.90.39.00.00 01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 400.000.00 
12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.003.12.361.0023.2.319. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 
1263 - 3.3.9039.00.00 01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 522.410,00 
13.000.00.0000000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER. SFJUV 
13.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
13001.27.812.0025.2.383. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
1365 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 29.500,00 
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE  URBANISM  0 
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAM ENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.002.15.452.0027.2.026. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEM ITERIO MUNICIPAL AUGUSTO  WOLF  
1530- 3.3.9039.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA II, 	01))).(111 

15.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
15.003.16.482.0028.2.425. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO 
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Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 1.836.721,00 (um milhAo, oitocentos e trinta e seis mil e 
setecentos e vinte e um reais),  sera  obtido através do cancelamento parcial das seguintes DotacõesOrcamentárias: 

Rechnio 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
06.001.04.121.0011.2.101. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
104 - 3.3.90 46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO  
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA . 
07.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
07 001.04.129.0010.2.121. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
1924 -3 3.90.46.00.00 03510 A U XILIO-ALIM ENTAÇA 0 2,, 
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
09.001.18.541.0016.2.201. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE M EIO AMBIENTE 
537 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 
540 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 
541 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENSE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

543 -3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 40.000,00 

544 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001.00.000.0000,0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001.10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
601 -3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 47.150,00 

602 .3.3.90.46.00.00 01303 AUXILICI -A LIM ENTACAO 24.870,00 

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 
652- 3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 200.880,00 

653 -3.3.90.46.00.00 01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 39.364,00 

10.001.10.301.0017.2.223. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE - PACS 
685 - 3.3.90.46.00.00 01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 43.890,00 

10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 
744 - 3.3.90.46.00'M 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 82.207,00 

745 - 3.3.90.46.00.00 01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 789,00 

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO M OVEL DE URGENCIA-SAM U 
777 - 33.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.460,00 

778 - 3.3.90.46.00.00 01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 11.000,00 
10.001.10.303.0017.2.228. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 
809- 3.3.90.46.00.00 01000 AUXÍLIO-ALIM ENTAÇÃO 920,00 

810 -3.3.90.46.00,00 01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 7.640,00 

10.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAODE MENTAL (RSME)  -CAPS  II. 
841 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.430,00 

842 -3.3.90,46.00.00 01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 31.680,00 

10.001.10.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES. 
866 -3.3.90.46.00,00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO i.760,00 

867 - 3.3.90.46.00.00 01303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 14 160,00 

10.001.10.304.0018.2.231. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PARTE  FNS  - PISO FIXO 
909 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.136,00 

10.001.10.305.0019.2.232. MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - EPIDEMIOLOGIA. 
941 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIM ENTA (AO 9.630,00 

942 - 3.3.90,46.00.00 01303 A U XiLIO-A LIM ENTA CA 0 56.760,00 

11.000.00.000.0000,0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11,001.11.334.0020.2.281. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
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974 - 3.3.90A6.00.00 01000 A U XILIO-ALIM ENTAÇÃO 5.60000 
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.00100 000 0000 0000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
12 001.12.1220009 2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 
I 063 - 3 3 90.46.00 00 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 49.080,00 
12001.12.306.0024.2.304. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
1851 - 3.3.90.46.00.00 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.900,00 
12 001.12.366.0031.2.305. NI ANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTADO BRASIL-UAB 
1052- 3.3.90.46.00.00 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.740,00 
12.002.00.000.0000.0.000. DIVISA0 DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.002.12.365.0022.2.308. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 
1161 - 3.3.9046.0000 01102 AUXILIO-ALIM ENTAÇÃO 104050,00 
12.002.12.365.0022.2.309. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 
1821 - 3.3.90.46.00.00 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 300.890,00 
12.003.00.000.0000.0.000. MIS/7W DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12003 12.361.0023.2.312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 
1822 - 3.3.90.46.0000 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 323.460,00 
12003.12.361.0023.2.319. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 
1265 -3,3,90.46,00.00 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 200.730,00 
12.003.12.361.0030.2.316. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
1291 - 3 3.90.46.00.00 01102 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 37.560,00 
1300000.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER- SEJUV 
13 001 00.000.0000.0.000 DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
13001 27.812.0025.2.383. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
1367 - 3.3.90.46.0000 01000 A UXILIO-ALIM ENTAÇÃO 29.500,00 
15000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
15.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
15.001.04.122.0009.2.421. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 
1452 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 
Total RecluVio: 1.836.721,00  

Art.  3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 05 de setembro de 2022.  

WALTER VOLPATO  
Prefeito  Municipal  

Publicado por 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador25A35228 
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